
 

 

 
 

ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-ENERO-05 
 

Datos de participación 
Número total de envíos 169 
Número total de respuestas recibidas 145 
Porcentaje de participación 85,8% 
Respuestas remitidas por web (%) 136 (93,8%) 
 

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia 
Identificación Shewanella putrefaciens 
Característica especial Ninguna digna de mención 
 

Respuestas de los participantes Número % 

Identificación: 
Shewanella putrefaciens 
Shewanella putrefaciens/algae 
Género Shewanella 
Cepa no viable 
Pseudomonas stutzeri 
Acinetobacter lwoffi 
Miscelánea (1 sólo caso de cadaa) 

 
113 
13 
5 
5 
2 
2 
5 

 
77,9 
9,0 
3,4 
3,4 
1,4 
1,4 
3,4 

 
aRelación de identificaciones aportadas por un sólo participante: Serratia marcescens, 
Sphingomonas paucimobilis, Staphylococcus epidermidis, Staphylococcus 
saprophyticus, Stenotrophomonas maltophilia. 
 
Característica especial: No se ha considerado analizar este aspecto. 

 

Utilización de un laboratorio externo Número % 
No lo utilizan 137 94,5 
No informan 6 4,1 
Sí lo utilizan  2 1,4 

 

Información adicional del Programa de Control de Calidad 

Fueron consideradas válidas las siguientes identificaciones: Shewanella putrefaciens, 
y género Shewanella. 
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