

## **ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-ENERO-05**

Datos de participación	
Número total de envíos	169
Número total de respuestas recibidas	145
Porcentaje de participación	85,8%
Respuestas remitidas por web (%)	136 (93,8%)

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia		
Identificación	Shewanella putrefaciens	
Característica especial	Ninguna digna de mención	

Respuestas de los participantes	Número	%
Identificación: Shewanella putrefaciens Shewanella putrefaciens/algae Género Shewanella Cepa no viable Pseudomonas stutzeri Acinetobacter Iwoffi Miscelánea (1 sólo caso de cadaª)	113 13 5 5 2 2 2	77,9 9,0 3,4 3,4 1,4 1,4 3,4

<sup>&</sup>lt;sup>a</sup>Relación de identificaciones aportadas por un sólo participante: *Serratia marcescens, Sphingomonas paucimobilis, Staphylococcus epidermidis, Staphylococcus saprophyticus, Stenotrophomonas maltophilia.* 

Característica especial: No se ha considerado analizar este aspecto.

Utilización de un laboratorio externo	Número	%
No lo utilizan	137	94,5
No informan	6	4,1
Sí lo utilizan	2	1,4

## Información adicional del Programa de Control de Calidad

Fueron consideradas válidas las siguientes identificaciones: *Shewanella putrefaciens*, y género *Shewanella*.